
Portaria nº 940, de 28 de agosto de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa, RESOLVE:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201302658
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

2 201303941
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

3 201413089
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

4 201413093
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

5 201413096 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

210 (duzentas
e dez)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

6 201413097
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

7 201413100
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

8 201413561
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES JOÃO
PAULO II

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL JOAO
PAULO II

RUA FAGUNDES DOS REIS, 201,
- ATÉ 992/993, CENTRO, PASSO
FUNDO/RS

9 201501172
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200,
EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

10 201503136 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JARDINS

CESUL-CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AVENIDA MINISTRO GERALDO
BARRETO SOBRAL, 1496,
JARDINS, ARACAJU/SE

11 201505279 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161,
CENTRO, IMPERATRIZ/MA

12 201505478 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE
TANCREDO NEVES
DE ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES
LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO,
1.101, FÁBRICAS, SÃO JOÃO
DEL REI/MG

13 201505499 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

IGUAÇU
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU

BR 356 KM 2, S/N, ITAPERUNA,
CIDADE NOVA, ITAPERUNA/RJ

14 201506626 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE
CAXIAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CAXIENSE S/C LTDA.

RUA BOM PASTOR, 362, - ATÉ
626/627, CENTRO, CAXIAS/MA

15 201600905 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO
GERALDO

ESCOLA SAO GERALDO
LTDA

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

16 201601408 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS

MARIAS
CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA VEREADOR ALBERTO
FALCÃO BARROCA, 210,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

17 201601409 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS

MARIAS
CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA VEREADOR ALBERTO
FALCÃO BARROCA, 210,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

18 201601410 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS

MARIAS
CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA VEREADOR ALBERTO
FALCÃO BARROCA, 210,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 940, de 28 de agosto de 2017



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201601411 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS

MARIAS
CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA VEREADOR ALBERTO
FALCÃO BARROCA, 210,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

20 201601471 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO PAULISTA
DE ENSINO

FASE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

R. EUCLIDES DA CUNHA, 377,
CENTRO, OSASCO/SP

21 201601514 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE TRÊS
MARIAS

CENTRO EDUCACIONAL
TRES MARIAS - LTDA

RUA AMAPÁ, 63, ESTADOS,
JOÃO PESSOA/PB

22 201601972 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461,
ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS,
BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

23 201602082
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

24 201602087
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

25 201602898
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147, VICTOR
KONDER, BLUMENAU/SC

26 201603006 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE

RUA RIO IGUAÇÚ, 397,
RECANTO DAS ÁRVORES,
IRECÊ/BA

27 201605909 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE UNA DE

SETE LAGOAS
MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO
PADRÃO, 1.411, A, SANTO
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

28 201605913 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNA DE

SETE LAGOAS
MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO
PADRÃO, 1.411, A, SANTO
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

29 201606728 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161,
CENTRO, IMPERATRIZ/MA

30 201606952 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE

SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA LUÍS DA FONSECA
GALVÃO, 64, PARQUE MARIA
HELENA, SÃO PAULO/SP

31 201606955 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA LUÍS DA FONSECA
GALVÃO, 64, PARQUE MARIA
HELENA, SÃO PAULO/SP

32 201607027 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GOIÂNIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA S-3, 692, SETOR BELA
VISTA, GOIÂNIA/GO

33 201607311 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

34 201607446 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SOCIESC
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

RUA SALVATINA FELICIANA
DOS SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

35 201607970 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461,
ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS,
BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

36 201607972
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IDEAL
SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461,
ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS,
BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

37 201608392 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA FTEC

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

RUA SILVEIRA MARTINS, 780,
CENTRO, NOVO
HAMBURGO/RS

Portaria nº 940, de 28 de agosto de 2017



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

38 201608825
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. -
EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

Portaria nº 940, de 28 de agosto de 2017


